Ἐγχειροτονέω, Inter alios creo. Ab J. Poll. (2, 150.) inter χειροτονεῖν et ἀντιχειροτονεῖν ponitur ἐγχειροτονεῖν. In quo comp. videtur verbi χειροτονεῖν signif. Creandi magis quam altera convenire: in eo usū sc. quo dicitur Creare magistratum.

Ἐπιχειροτονέω, Scisco, Decerno. Bud. (48.) e Demosth. (48.) “Αἱ μὲν ἡμεῖς δεδυνήμεθα εὑρεῖν, ταῦτα ἔστιν ἐπειδὰν δὲ ἐπιχειροτονήστε τὰς γυνάμας, ἂν ὃιν ἀρέσκῃ χειροτονήσατε” ἵνα μὴ μόνον τοῖς ψηφίσμασι καὶ ταῖς ἐπιστολαῖς πολεμῆτε Φιλίππω, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἔργοις. Sed quamvis ἐπιχειροτονεῖν alibi signif. illam habeat, vix habere hic posse existimo: atque adeo aliter Cam. verbum illud interpr., ita h. l. vertens, Hæc sunt quæ excogitare nos potuimus; vos cum de sententiis suffragia feretis, ea quæ placuerint decernitis s. approbabitis: legit enim χειροτονήσετε pro χειροτονήσατε. Quidam vero ἐπειδὰν ἐπιχειροτονῆστε τὰς γυνάμας interpr. Postquam sententias rogaritis. Rogandi certe signif. Bud. quoque huic

A verbo tribuit, sed paulo aliter, ubi scribit, νομοθετεῖν etiam νόμον, et ἐπικυρῶν, et γράφειν, et ἐπιψήφιζειν, et ἐπιχειροτονεῖν dici, cum ferre legem et rogare, significare volunt: sicut abrogare, ἀποχειροτονεῖν, etc. Illa autem interpr., qua redditur Sciscere, Decernere, aliis ejusdem. Dem. II. optime convenit, e quibus est hic (703.) Ἐπιχειροτονήσασθ' ὑμεῖς μὴ φίλια εἶναι. Sic J. Poll. dicit νομοφύλακας διακαλέειν ἐπιχειροτονεῖσθαι, Decerni, Plebiscito probari. Dem.

(235.) “Οπως ἂν ἡ εἰρήνη ἐπιτελεσθῇ ἡ ἐπιχειροτονηθεῖσα ἐν τῇ πρώτῃ ἐκκλησίᾳ. [“Lucian. 1, 483.” Schæf. MSS. Socr. H. E. 5, 21.] ITIDEM Ἐπιχειροτονία, Plebiscitum, Bud.: qui etiam affert e Dem. (706.) c. Timocr. cum populus esset in comitiis, προτέραν et ὑστέραν ἐπιχειροτονίαν dictam fuisse, priorem et posteriorem lationem suffragii, vel prius decretum scitumque et posterius. (Quo pertinentia quædam vide in Ἀποχειροτονῶ.) Exp. etiam e Schol. Græco διάσκεψιν ὅ, τι δεῖ ποιεῖν περὶ τῶν νόμων. Affert rursum ex illa in Timocr. Or. (716.) Ἐὰν δέ τις τῶν προέδρων δῷ τινι τὴν ἐπιχειροτονίαν, πρὶν ἐκτίσαι, ἄτιμος ἔστω, i. e., inquit, Si permittat ad populum referre, Si populo sciscere concedat. Ex Or. autem κατὰ Θεοκρίτου (1330.) hæc addit, Ἄδελφὸς αὐτοῦ θεσμοθετῶν ἀπεχειροτονήθη τῶν ἐπιχειροτονῶν, quæ vertit, Abrogatus est magistratu sibi a populo collato et ejus insignibus. In VV. LL. Ἐπιχειροτονία, τῶν ταξιαρχῶν e Plat. de LL. De centurionibus deliberatio, quæ sc. fit per suffragia. Ubi tamen scribunt interpretē Ficinum reddidisse Designatio.

Καταχειροτονέω, Adversus aliquem suffragium fero, Suffragio condemnō: ut de Midia dicitur, (Demosth. 515.) ‘Ο δῆμος μιᾶς γνώμης κατεχειροτονησεν αὐτοῦ. In VV. LL. καταχειροτονῶ σου, Te suffragiis populi condemnō. Interdum vero additur accus. θάνατον, ut ap. Dem. (350.) Οὐδὲ Τιμαγόρας οὐ θάνατον κατεχειροτονησεν δῆμος. Quæ constr. habetur et in isto loco Axiochi, (12.) Τῇ ὑστεραὶ προέδρους ἔγκαθέτους ὑφέντες κατεχειροτονησαν τῶν ἀνδρῶν ἄκριτον θάνατον, Suffragio suo illos morte damnarunt. Suffragium de morte multandis illis tulerunt. Apud Eund. autem (571.) cum infin. Περὶ τὰ μυστήρια ἀδικεῖν Εὐάνδρους κατεχειροτονησεν δῆμος, Populus eum contra mysteria deliquisse judicavit, Bud. Sed ad exprimendam vim hujus verbi alia quærenda fuerit interpr.: ac fortassis non spernenda hæc fuerit, Eum suffragiis suis populus damnavit tanquam delinquentem adversus mysteria: vel quod delinqueret s. deliquisset. SIC Καταχειροτονία, Condemnatio per suffragia, Condemnatio a plebe facta, Bud. e Dem. (516.) Καταχειροτονίαν δῆμος ἐποίησατο. Erat καταχειροτονία, inquit Cam., quasi Præjudicium populi de reo. Nam injuriarum et fraudum publicarum delatio ad populum concedebatur passis, atque hoc ad judicium afferebatur, ut facit Dem. κατὰ Μειδίου. Ego, inquit, quod vestrū quisque, tales injuriā passus, faceret, id feci et ipse, ad populum hujus nomen ut deferrem, de vi quam Dionysii fecisse videretur. Tum ita vehementi indiguatione et ira commotus populus fuit, ut hic suffragiis omnium nocens declararetur, i. e. δῆμος μιᾶς γνώμης κατεχειροτονησεν αὐτοῦ. Atque erat καταχειροτονία contraria interdum ἀποχειροτονίᾳ. Nam illa eum, qui ad populum de vi aut dolo damnatus fuisset, damnabat, hæc absolvebat. Erat enim ἀποχειροτονία Rejectio ejus quod promulgatum delatum esse: ut cum præaco, verbi causa, pronuntiasset de Midia, jussissetque manus porrigere eos quibus ille nocens videretur, ea erat καταχειροτονία: mox cum fecisset tale præconium, “Οτῳ μὴ δοκεῖ ἀδικεῖν οἱ Μειδίας, ἀράτω τὴν χεῖρα, tum fiebat ἀπόχειρος. Hæc ille: qui ut scribit καταχειροτονίαν fuisse quasi Præjudicium populi de reo, sic Bud. hæc verba de Midia, “Ον δῆμος καταχειροτονήσας ὥμη παρεδώκειν, veritatem Præjudicium suo damnatum tradidit. Additque, hoc patere e fine Orationis. [“Καταχειροτονέω, ad Herod. 646. Diod. S. 2, 307.” Schæf. MSS. Καταχειροτονία, Potter. Archæol. 1, 155.]

Προχειροτονέω, Ante creo s. Prius. Ante alios

creo: ea signif. qua dicimur Creare magistratum. Προχειροτονεῖν, inquit Cam., Præ aliis s. Ante tempus aliquod designare vulgo dixerunt. Et sic in Apostolica historia Lucæ, 10, (41.) Μάρτυσι προκεχειροτονημένοις, Jam ante designatis testibus, vel Præ aliis. Sed Attici προχειροτονεῖν et ἐπιχειροτονεῖν de populi præcedentibus et sequentibus suffragiis dixere. Cum enim ad populum sententia consilii, quod προβούλευμα dixere, allatum esset, prius decernebatur an illud ratum esse, an quæri amplius deberet: atque hæc erat προχειροτονία. Dem. (703.) Προσῆλθε τῇ βουλῇ, προβούλευμα ἔγραψῃ μετά ταῦτα γενομένης ἐκκλησίας προύχειροτόνησεν ὁ δῆμος: Accessit ad consilium; consultum perscriptum fuit; postea in concione suffragia prima de illo populus tulit. Sed de quo quærebatur, quodque aliquis promulgasset, censissetve, id populus ἐπιχειροτονεῖν, aut ἀποχειροτονεῖν, i. e. Velle, Jubere aut Vetare solebat: eaque erat ἐπιχειροτονία et ἀποχειροτονία.

ITEM Προχειροτονίω, i. valens q. προχειροτονῶ: VV. LL. sine Auctoris nomine.

Χειροτρίβεω, Manu frico s. perfrico. Hippiatr. Πυρία, καὶ χειροτρίβει, Fomentis demulce, et manu perfrica, Bud. [“ Schol. Dem. Phil. 4. T. 2. p. 40.”] Boiss. MSS. “ Jacobs. Anth. 9, 357.” Schæf. MSS. Apud Hippocr. vero (Præcept. c. 5.) est NOMEN Χειροτρίβη, et pro eod. quoque simplex τριβὴ, de usu et exercitatione. [\* Χειροτρίβω, male pro χειροτριβέω, Schol. Lucian. ad Sol. 3, 180. Etym. M. 100, 15. Lobeck. Phrym. 572.]

[\* “ Χειροτρόφος, Manu alimenta præbens, Philes p. 54, \* Χειρότροφος, Carn. de Eleph. v. 166.”] Schleusn. MSS. \* Χειροτυπῆς, Meleager 60, 8. “ Jacobs. Anim. 314. Ruhnk. Ep. Cr. 74.” Schæf. MSS.]

[\* “ Χειροχρήστης, Diaconus, Athan. 2, 299.”] Kall. MSS. \* Χειρόχρηστος, Jambl. Pyth. §. 162. p. 340=146. Διὰ χ. τινῶν λόγων, Toupio autem \* ιεροχρήστων λογίων placet, i. q. πινθοχρήστων.]

Χειρόχωλος, Manu debilis, Mancus. J. Poll. (2, 152.) ex Hipponacte affert χειρόχωλον, Mancum; hoc enim nomine Lat. appellarunt Manu debilem, vel Usu manus carentem: unde et Mancini fuerunt vocati. Quin etiam ad ea quæ integra non sunt, Manci vocabulum a Latinis transfertur, ut a Græcis τὸν χωλοῦν. Dixit porro et χωλὴν τὴν χεῖρα Lucian. (2, 259.) Cam.

Compp., in quibus amissa est vocalis syllaba posterioris χειρὸς s. χειρὶ: aut, si mavis, in quibus servatur duumtaxat prior syllaba.

Χειράγρα, ἡ, (q. d. Manuum captio s. captura,) Articularis morbus, qui manus velut captas et irretitas tenet. SICUT Ποδάγρα, Articularis morbus, qui pedes veluti captos et irretitos tenet. Χειράγρα, inquit Gorr., dicitur Arthritis quæ manuum articulos occupavit. Nec vero Morbus ipse tantum sic appellatur, cum viget et dolorem facit, sed Ipsa etiam articulorum contorsio et imbecillitas post morbum relieta. Tophis enim articuli manent intercepti. Nam id significat ἡ ἄγρα τῆς χειρός: quamvis alii χειράγραν, quasi χειραλγαν, derivari malint ἀπὸ τοῦ ἀλγήματος. Idem Gorr. in Ποδάγρα, Nihil aliud est ποδάγρα, inquit, quam Arthritis pedum. Cum enim pedum tantum articulos noxiis humor infestat, articularis quidem morbus fit, sed qui nomen ab affecta parte accipiat. Sic si manuum articulos idem morbus occupet, χειράγρα vocatur. Hæc ille. Quod autem ad duplarem illam deductionem attinet, sc. vel ἀπὸ τοῦ ἀλγήματος, s. potius ἄλγους, vel ἀπὸ τῆς ἄγρας, non dubito quin hæc posterior genuina germanaque sit; nam præterquam quod optima cum ratione morbus hic ἄγρα τῶν ποδῶν vocari potest, utpote eos ἀγρεύων, quoniam velut captos, uti dixi, constrictosque et irretitos tenet, possit etiam metaphora ab altera nominis ποδάγρα signif. summa videri, qua sc. dicitur de pedicula s. tendicula quæ ferarum pedes illaqueat. Usurpatum autem fuit prius ποδάγρα, deinde vero et vox χειράγρα illius exempli formata fuit. Hæc autem ideo

A hic tracto de ancipiti (ut quidem nonnulli putant) derivatione, quod in Ἀλγός de iis non egerim, sicut in Ποδάγρα posito inter derivata ab ἄγρα, pollicitus fueram. Nec vero quenquam movere debet ποδαλγία et ποδαλγικός: hic enim non positum est λ pro ρ, sed λ ab ἄλγος accipit: sicut ποδάγρα et ποδαγρικός accipiunt ρ a nomine ἄγρα. Non ignoro alioqui, quod a Schol. Aristoph. scribitur initio Comm. in Plutum, sc. dici ποδαργία Attice pro ποδαλγίᾳ, mutato λ iu ρ: et talem esse in VOCE Ἀργαλέος mutationem elementi; dici enim ἀργαλέος pro ἀλγαλέος, Attice. Sed cur non potius ab ἔργον deduci, et ἀργαλέος quasi ἔργαλέος dici putabimus? Quod vero ad accentum illarum vocum attinet, melius scribi puto χειράγρα et ποδάγρα paroxytone quam χειράγρα et πόδαγρα. Cum autem mihi nunc in mente veniat vox Chiragra primam correptam ap. Lat. Poetas habens, hac etiam de re dicam quod sentio. Cum nullum non solum hujus compositi, sed nec alias cujusquam exemplum inveniam talem

B scripturam habentis, sc. i pro ει, nec vero vox ipsa simplex in obliquis amittat ε, et servet solum ι, sed potius pro ει retineat duntaxat ε, cum correptione opus est; eo propeniendum adducor, ut suspectos eos locos habeam, in quibus Chiragra scriptum est, et Cheragra germanam scripturam esse autem.

Χειραγώδης, Qui manu dicit, ut cæcum ducere solemus, cui viam præimus: unde exp. ὁδηγὸς τοῦ τυφλοῦ. Sic Paulus [Elymas] excæcatus, Act. 13, (11.) Περιάγων ἐζήτει χειραγώδης. Sic Plut. in lib. in quo disputat, ει Πρεσβυτέρῳ Πολιτευτέον, scribit, Ἀναθέντα χειραγωγοῖς αὐτὸν, ἢ φοράδην κομιζόμενον: dicit enim χειραγωγοῖς propter Appium Claudium, de quo postea loquitur. Sed qui seneū dedit, non quidem cæcum, sed alioqui debilem, possit χειραγώδης appellari. Videtur enim J. Poll. latius hujus nominis signif. extendere, cum hæc simul ponit, Διάδοχοι, Κληρονόμοι, Χειραγωγοὶ, Νοσοκόμοι, etc. Generaliter certe pro Deductore s. Duce interdum ponitur, ut cum scribit Dionys. Areop. de

C Paulo, Ο κοινῶς ἡμῶν ἐπὶ τὴν φωτοδοσίαν χειραγωγός. [“ Longus p. 121. Vill., Boiss. Philostr. 617. ad Herod. 528.”] Schæf. MSS.] Χειραγωγία, ἡ, Actio illa ducendi manu, s. deducendi. A Suða exp. βοήθεια, Auxilium, Adjumentum. [“ Longus p. 109. Vill.”] Schæf. MSS.] Χειραγωγέω, Manu duco, ut cæcus duci solet. Plutus cæcus ap. Lucian. 1, (143.) dicit Mercurio, Εὐ ποιεῖς, ὦ Ἐρμῆ, χειραγωγῶν ἐπεὶ, ἢν γε ἀπολίπῃς με, Ὑπερβόλω τάχα ἢ Κλέωνι ἐμπεσοῦμαι περινοστῶν: (3, 40.) Ἄρα καὶ ἔχειραγώγει τὸν δράκοντα, ἢδη, ὡς φῆς, γεγηρακότα; Greg. Naz. “ Οσπερ τυφλὸν χειραγωγῶν. Dicitur etiam metaphorice, inquit Bud., de fortuna, quæ viam patefacit hominibus felicibus, quasi viam prævit ad ornamenta magna fastigia assequenda. Herodian. 6, (8, 3.) Κατ’ ολίγον αὐτὸν χειραγωγούσης τῆς τύχης. Affert alium Ejusd. locum, in quo passiva voce Χειραγωγῶμαι utilur, 7, (1, 6.) Τεθρύλλητο γάρ παρὰ πᾶσιν ὅτι ἐπιδοὺς ἔαντὸν εἰς εὐτελῆ καὶ ἐπιχώριον στρατείαν,

D ίπτο τῆς τύχης ἐπὶ τὴν Ψωματων ἀρχὴν κεχειραγώγητο. Vertit autem illo in loco Polit. χειραγωγούσης τῆς τύχης, Fortuna quasi manu ducente ac prævia. Alium metaphoricum usum huic verbo dedit Alex. Aphr. Præf. Probl. Χρῆ καὶ τοῖς κατὰ μέρος χειραγωγεῖν τὸν διδασκόμενον, ubi reddere possis, metaphorā itidem utens, Viam præire. Polit. ita, Sed tanquam manu ducentus qui eruditur. Redditur et hoc modo, Singularum rerum tractatione animus auditoris regendus est. Ex Heliod. autem affertur, Υπὸ θρύνου χειραγωγούμενος, pro Abreptus luctu et quasi manu ductus. Sed non bene convenienter inter se Abreptus et Manu ductus.

Χειραγωγεῖν Aristot. dixit etiam de eo qui instrumenta musica pulsat, inquit Bud., locum tamen non indicans. Tunc certe χειραγωγεῖν fuerit, non χειρὶ ἄγειν, sed χειρὶ ἄγειν, i. e. non Manu ducere, sed Manum ducere. Sed hoc vereor ut Latine dici possit; at Gallice omnino ad verbum aptissime redidderis, Mener la main. Dicimus enim, Mener la

main doucement, de eo qui instrumentum musicum pulsat. [Creuzer. Init. Philos. ac Theol. e Plat. 2, 80. "Ad Charit. 636. Argum. Soph. ΟΕδ. C." Schæf. MSS. \* Χειραγώημα. Schol. Eur. Phœn. 855. \* Χειραγώησις, Nicet. Ann. 16, 1. p. 291. \* Χειραγώητος, unde \*Αχειραγώητος, Indocilis, Cyril. Alex. in Jo. p. 358. Ο ἀτριβής τε καὶ ἀχειραγώητος νοῦς. \* Διαχειραγωγέω, Clem. Alex. 506." Wakef. MSS.]

[\* Χείρακρον, τὸ, in plur. i. q. αἱ χεῖρες ἄκραι, Pol. Lemon Physiogn. 2, 15. p. 388.]

[\* Χείραλγος, unde \* Χειραλγέω, ε quo \* "Χειραλγία, Manuum dolor, Chiragra, Chrys. in Jo. Hom. 22. T. 2. p. 644, 41. Καρηβαρίαι, καὶ ἀμβλυνωπίαι, καὶ χειραλγίαι, καὶ τρόμοι, καὶ παρέσεις, καὶ ἵκτερος." Seager. MSS.]

[\* Χειραλειπτής, unde] Χειραλειπτέω, Manus ungo. E consequenti autem, Manum exerceo, Me exerceo. Vide exemplum ap. Suid. [e Diod. S. Eccl. 2. l. 26. p. 513.: vulgo \* χειμαλειπτέω. "Χειραλειπτέω, \* Χειραλειπτήτος, Toup. ad Longin. 337." Schæf. MSS.]

[\* Χειραμάξιον, dimin. a χειράμαξα, Gallice Brouette, Petron. Satyr. c. 28. \* "Χειραπλώ, Athan. 2, 421." Bast. MSS. in Ind. Scap. Oxon.]

Χειράφετος, ὁ, ἡ, Manu missus, Emancipatus. Affertur e Suida. Videtur autem factum esse ad ex-primeuda illa vocabula Lat., Manu missus. [\* Χειραφέτεω, Gl. Emancipo : \* Χειραφεσία· Emancipatio : \* Χειράφετος· Emancipatus : \* Χειραφάται· Emancipatur.]

Χειραψία, ἡ, vox facta e dat. χειρὶ et verbo ἄψασθαι, i. e. Manu tangere, s. attingere. Bud. ap. Plut. Luctæ genus esse tradit, (6, 873.) Ἐν χειραψίᾳ περικρούοντος, προστραχηλίζοντος κενοσπούδως, καὶ ἐπὶ τὴν γῆν κατασπῶντος : [cf. Eund. Alcib. 2.] Ex Eod. affertur in VV. LL. pro Quodam palæstrico manuum nexus, quo se mutuo consertis manibus apprehendunt, ita se exercentes. Remittuntque ad Gal. de San. Tuenda. Annotant dici etiam de pugna, cum ad manus ventum est, et res manu conserta geritur, e Polyb. Αἱ διὰ τῶν χειρῶν πράξεις ἀπαντοῦ ἔγινοντο, καὶ πειρασμὸι, καὶ χειραψίαι καὶ πεζῶν καὶ ἵππων. Cam. χειραψίαι, Conatus et aggressiones, ut in præliis, cum res ad manus pervenit. Apud Medicos autem χειραψίαν esse annotant Levem frictionem, quæ fit suspensa manu et leviter attin-gendo: quam a Cælio Aurel. Chron. 1, 4. Manutigium vocari: [Idem Acut. 3, 18.] Habent ETIAM Χειραπτάζω, quod exp. Tracto. Malim, Manu contrecto. [Herod. 2, 90.] Fit autem χειραπτάζω tanquam e χειράπτομαι. [\* "Χειραπτέω, unde χειραπτήσας, Phot. Bibl. 88. p. 209." Lobeck. Phryn. 609. \* "Χειραπτοῦμαι, Theod. Prodr. f. 76." Bast. MSS. in Ind. Scap. Oxon. "Χειραπτάζω, \* Χειραπτάζω, \* Χειραπτέω, \* Χειραπτήτος, Toup. ad Longin. 337." Schæf. MSS. \* "Αχειραπτήτος, \* ἀχειραπτός, Jambl. V. P. 132 (=330.) Πυθαγορείων ὑπομήματα—ἀρχαιοτρόπου καὶ παλαιοῦ πινοῦ διαφερόντως, ὥσπερ τινὸς ἀχειραπτήτου νοῦ προσπνέοντος, μετ' ἐπιστήμης δαιμονίας ἄκρως συλλελογισμένα. Kust. conjecit ἀχειράπτου χροῦ προσπνέοντα. Quid sibi vult ἀχειραπτήτου? Per χροῦν ἀχειραπτον significari debet Lanugo prima, quæ nondum manum, i. e. novacu-lam, passa sit." Bast. de VV. nihili vel dub. ad cal-cem Scap. Oxon.]

[\* "Χειρεργον, Opus manuum, in Prato Spirituali Jo. Moschi, c. 13. p. 1062. Τὸ ἐμὸν χ. τρέφει με." Suicer. Thes. Eccl. Cf. Ἔργον. \* "Χειρεργάτης, Lex. Ms. Cod. Par. Reg. 2562. fol. 232. verso, Πένης δὲ ὁ χ. καὶ τέχνης τινὸς ἔμπειρος." Osann. Auct. Lexx. Gr. 76. 167.]

Χειρουργὸς, (ita enim scr., non χειροῦργος, qui error jam inde a primis Lexx. profectus, in sequentibus religiosissime servatus fuit. Fieri autem e χειροεργὸς per synæresin, minime ignotum est: et quoniā ο et ε in ον contrahuntur, ideo videri posset non esse amissa hic vocalis ο, ut in præcedentibus.) Qui manu operatur, Qui manu opus facit. Gall. omnino ad verbum, Mauouvier. Sonat enim composita hæc vox q. d. Lat. Manuoperarius. Redditur alioqui χειρουργὸς (sicut et χειροτέχνης, atque alia hujus-

A modi) simpliciter Opifex, Operarius. Convenit porro χειρουργὸς cum illa VOCE Χειροέρκτης, cujus supra memini; sicut enim χειρουργὸς fit e χεὶρ et ἔργον, sic etiam χειροέρκτης e χεὶρ et ἔρκτης, quod extra compositionem significaret ἔργάτης, ut ἔργμα est ἔργον: atque adeo per illud χειρουργὸς Hes. exp. hoc χειροέρκτης: [au \* χειροέρκτης!] quod sane omnino Poeticum esse censendum est. At vero χειρουργὸς prosæ quidem conceditur, sed in ea tamen rarum habere usum existimo, et quidem rariorem quam derivata ab eo χειρουργίᾳ et χειρουργῷ. Atque adeo J. Poll. postquam conjunxit, Χειρουργία, Χειροτέχνης, Χειρουργικὸς, addit χειρουργὸς esse εὐτέλες. [Diog. L. 6, 46. "Fischer. Ind. Palæph. v. Ἀγαλματοποιός;" Schæf. MSS.] Venio igitur ad NOMEN Χειρουργία, quo significatur ipsa χειρουργοῦ actio, vel potius operatio, quæ sc. fit manibus. At opus ipsum s. opificium, dicitur potius χειρούργημα, licet ab J. Poll. pro Opificio ponit scribat Bud. Idem χειρουργίαν et χειρουργεῖν dici ait de Omni arte quæ actionem habet manuum, cum cognitione conjunctam. Plato Pol. Αἱ δέ γε περὶ τεκτονικὴν αὖ καὶ ξύμπασαν χειρουργίαν τέχναι, ὥσπερ ἐν ταῖς πράξεσιν ἐνόυσαν σύμφυτον τὴν ἐπιστήμην κέκτηνται. Ibid. Καὶ γὰρ ἀρχιτέκτων γε πᾶς, οὐκ αὐτὸς ἐργαστικὸς, ἀλλὰ ἐργατῶν ἄρχων, παρεχόμενός γέ που γνῶσιν, ἀλλ᾽ οὐ χειρουργίαν. [Elian. H. A. 15, 2. γραφῆς, cf. 12, 48. "Χειρουργία ap. Aristoph. Λ. 674. Suidas in Λιπαρὲς vel de Audacia, τόλμῃ, (quod præfero,) vel sensu obscoeno de mulieribus manibus suis virorum pudenda tractantibus explicandum esse judicat." Schleusn. MSS. Cf. Χειρουργέω.] Hinc et ADJ. Χειρουργικός: ut χειρουργικὴ ἐπιστήμη ap. Aristot. Scientia quæ in manuum operatione versatur, i. e. quæ manibus exercetur, s. quæ manus opera indiget. Aristot. de organis musicis quæ manus pulsantur, Polit. 8. Ὁμοίως δὲ καὶ πολλὰ τῶν ὄργάνων τῶν ἄρχαίνων, οἷον πηκτίδες καὶ βάρβιτοι, καὶ τὰ πρὸς ἡδονὴν συντείνοντα τοῖς ἀκούοντος τῶν χρωμένων, ἐπτάγων καὶ τρίγωνα καὶ σαμβύκαι, καὶ πάντα τὰ δεόμενα χειρουργικῆς ἐπιστήμης. Eadem vero de re dixisse etiam Χειρουργεῖν docebo paulo post. At J. Poll. substantivū usum tribuit huic vocabulo χειρουργικὸς cum nominī χειροτέχνης ipsum subjungi: et addit, 'Ο γὰρ χειρουργὸς, εὐτέλες. [Plut. Τὸ χ. μέρος τῆς μουσικῆς. \* Χειρουργικῶς, J. Poll. 2. p. 226.] Χειρουργέω, Manibus operor, Opus facio. Potest redi simpliciter Operor, ea signif. qua dicitur Sacris operor, ap. Philon. V. M. 3. Ἐκάστοτον τὰς ὑπὲρ αὐτοῦ θυσίας ἀνάγοντος τότε καὶ χειρουργεῖν, sicut et τὰ ἱερὰ συγχειρουργεῖν ap. Isæum legitur. Aristot. Pol. 8. χειρουργεῖν eum dixit, qui manu instrumenta musica pulsat: Φανερὸν ὅτι χρηστέον μὲν πάσαις ταῖς ἀρμονίαις, οὐ τὸν αὐτὸν δὲ τρόπον πάσαις χρηστέον ἀλλὰ πρὸς μὲν τὴν παιδελαν τοῖς ἥθικωτάταις, πρὸς δὲ ἀκρόασιν, ἐτέρων χειρουργούντων, καὶ ταῖς πρακτικαῖς, καὶ ταῖς ἐνθυνσιαστικαῖς. Itidem dicitur ab illo χειρουργικὴ ἐπιστήμη, ut paulo ante annotatum est. Verbi autem χειρουργεῖν eund. usum habebis paulo post ex Aristot. Apud Athen. legitur etiam κεχειρουργημένον ὄφον, Opsonium cui coquus manus adhibuit, Opsonium arte culinaria apparatum. Χειρουργῷ est etiam Fabricor, Αἴτιο: unde ἐκεχειρουργητο ap. Plat. Fabricata s. Αἴτια erat: in Atlantico, Οὐ δὴ πολλὰ μέν ἱερὰ καὶ πολλῶν θεῶν, πολλοὶ δὲ κῆποι καὶ πολλὰ γυμνάσια ἐκεχειρουργητο, Ubi sane multa fana complurium deorum, multique horti et multa gymnasia ædificata erant, vel fabricata, ut verit Cam. Idem annotat χειρουργεῖν Thucydidi esse Manu rem aggredi, 8, (69.) Ἐλθόντες οἱ τετρακότοι μετὰ ἄκιδίουν ἀφανοῦς ἔκαστος, καὶ οἱ ἕικοσι καὶ ἑκατὸν μετ' αὐτῶν Ἐλληνες νεανίσκοι, οὓς ἐχρῶντο εἰ τι πον δέοι χειρουργεῖν, i. e., ut interpr., διαχειρίζεσθαι. Affuere, inquit, quadringenti viri, singuli cum tecto pugione: itemque una centum viginti adolescentes Græci, quorum opera, cum res manum poscebat, uti consueverant. I. e., cum aliqui e medio tollendi erant. Lucian. simpliciter de tractatione posuit, (2, 48.) Ἐπεὶ καν ἐκιθάριζε μη μαθῶν, καὶ ηὔλει, καὶ πάντα ἀν ἡπίστατο· νῦν δὲ μη μαθῶν οὐκ ἀν τε αὐτῶν χειρουργῆσειν: Hoc medo

enim et cithara caneret et tibia, qui nunquam deditis; nunc vero horum nihil tractare possit indoctus. Ita Cam. h. l. reddit. Quo in l. observandum est, χειρουργεῖν dici de eo qui instrumentum musicum pulsat, eod. pacto quo ap. Aristot. in eo l. quem modo protuli. Quod autem attinet ad illam signif. quam habere putatur χειρουργεῖν, in illo Aristot. l., cum ea convenit quod scribit Bud., sc. χειρουργοῦντας dici qui non tantum consilium dedeunt, sed etiam manum maleficio et facinori accomodarunt: ap. Άschin. (43.) Τούτους δέ δίκαιος ἡξίου τυχεῖν, μὴ τὰς πατρίδας αὐτῶν, ἀλλὰ τοὺς χειρουργῆσαντας, καὶ βούλευσαντας. Fuerit igitur χειρουργεῖν Manu perpetrare facinus, non tantum consilio. Is enim, cuius consilio aliquod facinus perpetratur, estque illius consiliī auctor, videtur posse dici quodammodo facinus id consilio suo perpetrasse. At in illo Thuc. loco generalius usurpatum χειρουργεῖν, et non distinguendo ab iis qui consiliī duntaxat auctores fuerint: ideoque convenire signif. unam cum altera, non autem omnino eaudem esse dixi. [Dionis Cassii Fragm. Morellianum, Πυλάδης ὁ ὥρχηστης πανήγυρίν την ἐπόνησον, οὐκ αὐτὸς χειρουργῆσας. Χειρουργοῦντες, Artifices, Pictores, Άelian. H. A. 4, 27.: οἵνον ἐξ ὄρυζης, 13, 8. Philo de Nom. Mut. 1082. τὰ ἀδικα: v. Lobeck. Phryn. 120. "Ad Herod. 253. Diod. S. 1, 231. Lucilius 76. Nicarchus 29. Jacobs. Anth. 7, 315. Sensu obsceno, Salmas. H. A. 289. Diog. L. 215. HSt. 1570. (p. 223.)" Schæf. MSS.] VERBALE Χειρούργημα, Opus manu factum, Opificium, Plat. Politico. Posset vero esse etiam Homicidium manu perpetratum, sequendo signif. quæ verbo χειρουργεῖν data paulo ante fuit. [\*Χειρουργῆτος, unde \*Άχειρούργητος, J. Poll. 2, 154.] Extant ex hoc verbo COMP. Ἐγχειρουργέω ΕΤ Συγχειρουργέω. Greg. Naz. de Homine, loquens de statuario, Καὶ τὸ ἀκριβὲς εἶδος ἔγχειρουργῆσας τῷ Αἴθῳ, Postquam perfectam formam arte manus suæ lapidi imposuit s. indidit: perinde ac si dixisset, χειρουργῆσας ἐν τῷ λίθῳ. Posterius autem conip. Συγχειρουργεῖν exlat ap. Isæum (206.) Καὶ τὰς ἑօρτας ἥγομεν παρ' ἐκείνον πάσας, καὶ τὰ ἱερὰ συνεχειρουργοῦμεν καὶ συνετίθεμεν, καὶ τὰ ἄλλα συνεποιούμεν, Una sacris operabaniur. Vide supra θυσίας χειρουργεῖν itidem dictum a Philone. ["Philo in Flacc. 971. Συνεχειρούργει ἔκαστα τῶν ἀμαρτανομένων." Lobeck. Phryn. 120. "Musgr. El. 816." Schæf. MSS.] "Ἐκχειρουργέω, Fabrico. Plato Atlantico, Οὐ δὴ "πολλὰ μὲν ἱερὰ καὶ πολλῶν θεῶν, πολλοὶ δὲ κῆποι "καὶ πολλὰ γυμνάσια ἐκεχειρούργητο, Fabricata s. Ά-"dificata erant, VV. LL. Sed alio exemplo hoc "ἐκχειρουργεῖν confirmare debebant; nam istud ἐκ- "χειρούργητο est non ab ἐκχειρουργέω, ut ipsa puta- "runt; sed a χειρουργέω: nam ab ἐκχειρουργέω di- "cendum esset ἐκεχειρουργητο." [Vide Χειρουργέω. \*Προχειρουργέω, Joseph. B. J. 4, 8, 3.]

Χειρουργός, peculiariter signif. Chirurgus, servata voce Græca, (sicut et Gallice Chirurgien, pro quo vulgus perperam pronuntiat Cirurgien,) Is qui medicas manus alicui admovet: Qui morbos, qui in solutione continui aut iu partium externarum immoderatione consistunt, tollit sectione, ustione, restitutione in naturalem situm, et medicamentis foris appositis. Sectione enim et ustione tollit quod redundant, luxata et fracta ossa reponit in locum naturalem. Ulcera medicamentis deterget, carne implet, et cicatrice obducit. Χειρουργία, Actio chirurgi, vel magis ad verbum Operatio chirurgi, si ita loqui liceat; Curiatio quam adhibet chirurgus: ut Græce exponi potest ἡ τοῦ χειρουργοῦ θεραπεία, intelligendo sc. ἵπτο τοῦ χειρουργοῦ προσαγομένη. Sic Galeno sunt plurimi num. quædam θεραπεῖαι, quas dicit peculiariter χειρουργίας vocari: in l. Hippocr. qui κατ' Ἰητρεῖον inscribitur, Comm. 2. 'Αλλ' οὐ πρόκειται νῦν ἀπάντων αὐτῷ παθῶν ἀπάντας γράφειν θεραπεῖας, ἀλλὰ τὰς χειρουργίας ιδίως ὀνομαζομένας. Idem in l. περὶ Διαιτῆς Όξεων Νοσημάτων, Comm. 1. Πάντες γάρ δι νοοῦντες ὑπὸ διαιτῆς μόνης οὐ θεραπεύονται, διὰ τὸ πολλοὺς δέσθαι καὶ χειρουργίας καὶ φαρμακείας: ubi observa tres medicinæ partes constitui, διαιτα.

PARS XXXI.

A χειρουργίαν, φαρμακείαν: quam alibi φαρμακευτικὴν appellat, nimis in eod. Comm. aliquot paginis ante locum præcedentem. Ibi autem ab eo DICITUR Δίαιτα esse ἡ διὰ τῶν συνήθων ὑλῶν ἀγαγὴ τῆς θεραπείας: SICUT Χειρουργία est ἡ διὰ τῶν συνήθων τομῶν καὶ καύσεων, καὶ τῶν ἄλλων, δοτι διὰ τῶν χειρῶν ἐνεργεῖαι, χειρουργία: tertia autem ιατρικῆς pars EST Φαρμακευτική, ea quæ διὰ φαρμάκων περαίνεται. Ceterum cum illæ a Gal. nominatæ, τομὴ et καύση, i. e. Sectio et Ustio, præcipue sint chirurgiæ partes, interdum χειρουργία per alteram illarum vocum redit, ut e Diosc. 5. Μετὰ τὴν χειρουργίαν ἐκκλυζομένη, affertur in VV. LL., pro Post sectionem infusa. Eadem alioquin e Paulo Άegin. 6. afferunt, μετὰ τὴν χειρουργίαν, pro Post manum scalprumque, Post inanualem curationem, (quod barbare potius quam Latine dicitur,) Postquam medica manus operam suam impenderit. Legitur porro et ap. Hippocr. vox ista, sed Ionice mutans a in η, in Progn. Ἀμεινον δὲ καὶ τὴν κοιλίην ὑποκενώσαντα χειρουργίη χρήσθαι. [Aret. 88. 115.] Est etiam ADJ. Χειρουργικὸς, Chirurgicus, Ad chirurgiam pertinens: ea autem quæ sit, in proxime præcedentibus satis declaratum est. Et χειρουργικὴ τέχνη, vel ἐπιστήμη, ut dicitur θεραπευτικὴ, Ea pars medicinæ quæ sectione et ustione aliisque, quæ dicta sunt, uti docet. Item VERB. Χειρουργέω, Medicam manum admoveo, etc. sequendo ea quæ in præcedentibus nominibus dicta fuerunt. Sed frequens est usus τοῦ χειρουργεῖν cum accus. pro Curare per chirurgiam, s. utendo arte chirurgiæ. Hippocr. ἐν τῷ περὶ Φυσῶν iuit. "Οσα μὲν χειρουργῆσαν δεῖ, χρὴ συνεθισθῆναι τὸ γὰρ ἔθος τῆσι χερσὶ κάλλιον διδασκαλεῖον. Gal. in Aphor. Comm. 6. περὶ καρκίνων λοquens, Πολλοὶ μὲν γὰρ τῶν ἀξιολόγων ιατρῶν οὐδὲ τούτους ἐπιτρέποντι χειρουργεῖν, ἀλλὰ μόνον εἰκείνους, δοσιπερ ἀν ἀλκωθέντες, ἀμα μὲν ἀνιαροὶ τοῖς κάμνονσιν ὡς αὐτοὺς ὀρεχθῆναι τῆς χειρουργίας: ἀμα δ' ἐν τοῖς τοιούτοις συστῶσι μορίοις, ἀ μετὰ τῶν ριζῶν ἐκτεμεῖν καὶ καῦσαι δυνατόν ἔστιν. Passive autem χειρουργεῖσθαι dicitur aliquis, aut aliqua pars corporis. Idem Gal. Comm. 1. in l. Hippocr. qui κατ' Ἰητρεῖον inscriptus est, utraque voce eod. in loco usus est, "Ενια μὲν γὰρ χρὴ περιστθαι τάχεστα χειρουργεῖν, ὅταν ἥδη διὰ τὸ ψυχθῆναι μὲν κίνδυνος ἐπηγαγεῖται μέγιστος ὡς ἐπὶ τῶν ἀπερφραμμένων ἦν φέρονται γὰρ ταχέως εἰς τὸ μέγεθος τῆς ηδονῆς οἱ χειρουργούμενοι. Idem aliquanto ante dixerat, Οὐ γὰρ μόνον δύον χρὴ κατακείμενον ἢ καθῆμενον χειρουργεῖσθαι τὸν πεπονθότα τόπον ἐπισταθαι τοῖς μανθάνοντος τὴν τέχνην, ἀλλὰ καὶ τὸ πῶς ἔχει σχῆματος. Habetur autem et in Epigr. 2. aliquoties hoc verbum χειρούργεω: ubi reprehenduntur quidam imperite simul et crudeliter, i. e. lethaliter, chirurgicam artem exercentes. Quæ reprehensio in multis nostro sæculo artem istam profitebibus locum habere posset: cum tamen nunc ista medicinæ pars a reliquis duabus, quarum supra memini, separata sit, ideoque totum se huic dedere aliquis possit. Quoniam autem ιατρὸς olim ille ipse erat, qui ἐχειρούργει, inde fit ut χειρουργεῖν et χειρουργία potius quam χειρουργὸς ap. veteres inveniatur.

Xειρώναξ i. valet q. præcedentia χειρουργὸς ac χειροτέχνης, Qui manibus operatur s. opus facit, Opifex, Operarius. Sed χειρώναξ dici existimat quasi χειρόναξ, i. e. Manuum suarum dominus. Eust. exp. ὁ τῆς χειρὸς ἀνάσσων, vel τῶν ἐν χερσὶν, nullam signif. hujus rationem addens. Ego autem crediderim vocari dominum manuum suarum, potius quam τῶν ἐν χερσὶν, quod illis suum pensum quotidie præscribat et imperet, e quo victum quærerit: et ita labore manuum tributi loco habeat, quod ab illis, ceu dominus, aut etiam rex, exigit. Quæ tamen a me ita dicuntur, præsertim cum extemporanea sint, ut interim liberam aliis suam hac de re conjecturam relinquam. Non ignoro alioquin hæc scribi a Suida, χειρῶν μόνων δεσπόζων, vel διὰ χειρῶν κτεατιζόμενος, vel διὰ χειρῶν ταλαιπωρούμενος. Sed hoc κτεατιζόμενος non satis cum etymo convenire videtur, multo etiam minus ταλαιπωρούμενος. Est porro non Poëtarum duntaxat, sed interdum solutæ orationis Scriptorum hoc vocabulum. Plut. βαγάνσοις et χειρώ-

ναξι copulavit, (9, 199.) Καὶ πᾶσι τοῖς βανάνσοις καὶ χειρώναξι τὸ δύνασθαι λέγειν ἀπομνημένοις. [I. q. δῆ μιουργὸς, Herod. 1, 93. Euripides Stobæi Ecl. Eli., p. 6. λόγων, Lobeck. Phryn. 674. “ Brunck. Soph. 3, 480. 532. Dionys. H. 2, 1156. Wolf. ad Vater. Animadv. 213. Lucian. 189. Bip., Coray in Thuc. par Levesque 3, p. 274. Valck. Anim. ad Ammon. 212. Diatr. 116. Musgr. Cycl. 86.” Schæf. MSS.] ΠΙΝC Χειρωνάξια, ἡ, Ars quæ manibus exercetur, Operatio quæ fit manibus, si ita loqui fas est. Quidam e Plin. interpr. Manuum operatio. Apud Æsch. Pr. (45.) p. 8. meæ Ed. exclaimat Vulcanus, Ὡ πολλὰ μισθεῖσα χειρωνάξια, appellans χειρωνάξιαν, τὴν χαλκευτικὴν τέχνην, suam Artem fabrilem. Herod. 2, (167.) Τοὺς δὲ ἀπαλλαγμένους τῶν χειρωνάξιέων, γενναίους ρομίζοντας εἶναι, Alienos ab opificiis, nobiles esse statuunt, Cam. Quidam ἄνωνυμος ap. Suid. Πλήθυς δοσον θητικὸν καὶ ἐν χειρωνάξιαις, καὶ ἄλλως ἐγκατφικούμενον τῇ πόλει συναγαγών. [Æsch. Choeph. 759. Blomf. Gloss. in Pr. l. c. Phrynicus Bekkeri p. 72. 469. “ Ad Mœr. 407.” Schæf. MSS.] ΑΤ VERO Χειρωνάξιον, τὸ, ex Aristot. Οἰκ. 2. pro Vectigali quod exigebatur viritim a vulgo. Pensitatio erat et πρόσδοσις σατραπικὴ, dicta etiam ἐπικεφάλαιον, inquit B. [\* Χειρωνάκτης, i. q. χειρώναξ, Hippocr. 384, 46. Dionys. H. 1. p. 366—1156. Zosimus 1847. Hesych. χειρωνάκτας χειροτέχνας: Erot. χειρωνάκται χειροτέχναι: cf. Fœs. Οἰκον. 676-7. Hippocr. de Rat. Vict. in M. A. 2, p. 271. 286. Lind. Sect. 4. p. 54. 61. Fœs.: Procop. Anecd. 113. 115. 116. Schn. Lex. Suppl. “ Herodian. Epimer. 150.” Boiss. MSS. UNDE] ADJ. Χειρωνάκτιος, οὐ βίος, Vita eorum qui artem aliquam manibus exercent, et manibus victimum querunt, vel Vita qualis est eorum qui etc. Sed Auctor Axiochi, qui Dialogus Platoni vulgo ascribitur, tanquam substantivo usus est, usurpans χειρωνάκτιον pro χειρώνακτας, (§. 11.) Τοὺς χειρωνάκτιον ἐπέλθωμεν καὶ βανάνσοις, πονομένους ἐκ νυκτὸς εἰς νύκτα, ubi observa etiam copulari χειρωνάκτιον et βανάνσοις, sicut supra habuisti e Plut. βανάνσοις καὶ χειρώναξι. [“ Eust. 40, 14.” Seager. MSS. Fischer. Ind. Æschin. Dial. Socr. “ Galen. 1, 6, 29. Aristiad. Quint. 65. Dio Chrys. 1, 410.” Wakef. MSS.]

Sunt etiam quædam comp., e χερὶς s. χερὶ, non χειρὶς s. χερὶ facta. Quorum nonnulla habuisti supra, sc. Χερόβολον et Χερόπληκτον, cum Χειρόβολον et Χειρόπληκτον. Ex iis autem quæ supersunt, alia ejusmodi sunt, ut unde comp. sint, facile perspiciat, in aliis contra facile id perspici non potest. Prioris generis sunt Χεριφυρὸς et Χερνίπτομαι, unde Χερνίψ, (nisi potius hoc prius illo esse quispiam existimet,) posterioris, Χερμᾶς et Χερνίτης. ILLUD Χεριφυρὸς pro Manu subactus, ex Epigr. affertur, μᾶς χεριφύρα δάτα, Manu subactam cœuam. [“ Jacobs. Anth. 9, 152.” Schæf. MSS. Anal. 2, 214.] AT VERO Χερνίπτομαι ap. Hom. legitur, vel potius inde formatum aoristum χερνίψαντο, II. A. (449.) Χερνίψαντο δ' ἔπειτα καὶ οὐλοχύτας ἀνέλοντο, Manus laverunt s. abluerunt, ante sacrificium sc. Usus est et Lysias hoc verbo, (255.) Ἐχερνίψαντο ἐκ τῆς ιερᾶς χερνίψος. Et quidam ἄνωνυμος ap. Suid. Χερνίπτομένους πρὸς αὐτοῖς τοῖς βωμοῖς ἀπέτειναν, ut quidem in priore l. legitur; in posteriore enim habetur Χερνίπτομένους, τὰς χεῖρας νιπτομένους πρὸς αὐτοῖς κ. τ. λ. Affertur porro et vox ACTIVA Χερνίπτω, e Lycophr. (184.) sed ap. eum χερνίψουσι exp. σφαγιάσονται, θύσονται, ubi a metaphorā τῶν χερνίψων, quibus abluebantur et purgabantur manus, θυσίαν vocasse dicitur χερνίψα, tanquam purgaticem. Convenit autem hæc exp. θύσονται, quæ datur verbo χερνίψουσι, cum illa quam habet χερνίψαντα ap. Suid., sc. τυθέντα: qui alioqui et priorem illam verbi χερνίψαντο signif. agnoscit. [“ Eur. Iph. T. 622. Jacobs. Anth. 8, 123.” Schæf. MSS. Anal. 2, 42. “ Aristoph. Eip. 961. Αὐτός τε χερνίπτον, Fac lustreris.” Seager. MSS. Lobeck. Phryn. 562. 669.] Χερνίμμα, Manuum lotio, χειρόνιπτρον, VV. LL. tanquam ex J. Poll., qui tamen expositionem non addit. Cam. χερνίμματα interpretatus est Manuum

A lavacra, [Malluvia.] AT VERO Χέρνιψ ab Hom. vocatur, ut Idem annotat, Aqua qua abluuntur manus ante cibum, Od. A. (136.) Χέρνιψ δ' ἀμφίπολος προχόφε πέπέχεν φέρουσα Καλῆ, χρυσείγ, ὑπέρ ἀργυρέοιο λέβητος. Dicit enim suisse Aquam vase allatum, et effusam in prolubrum. Apud Eund. II. Ω. (304.) ή δὲ παρέστη Χέρνιψον ἀμφίπολος προχόφον θ' ἄμα χερσὶν ἔχοντα, ΒΟCEM Χέρνιψον interpretati fuere vas quod fuit ab aliis DICTUM Χερνίπτρον, [“ Inscr. Att. ap. Boeckh. Staatsh. 2, 262.” Schn. Lex. “ Schol. Eur. Phœn. 666.” Wakef. MSS.] SIVE Λέβης, Prolubrum Latine: UT Πρόχοον, Gutturium. Neque alibi reperitur ap. illum Poëtam in hac forma vocabulum. Athen. (408.) Atticos hoc ait DIXISSE Χερνίψον. Idemque docet, Χερνίψα, penultima acuta ap. Comicos et Tragicos reperi, [cf. Suid.,] de aqua, qua, titione ex ara sublata, cum in illam intinxissent, conspergere quondam in sacris astantes consueverint; sed ratione deductio- nis repugnare. Hæc ille. Ceterum quod ad hanc vo- cem Χέρνιψ attinet, (a quo nomin. fit gen. χέρνιψος, cum contra χέρνιψος et χέρνιψα sint a nomin. χέρνιψ,) pro Lavacro s. Ipsa mauuum ablutione sumi mani- festum est ap. Thuc. 4, (97.) p. 153. meæ Ed. “ Υδωρ τε, δην ἄψαντον σφίσι, πλὴν πρὸς τὰ ιερὰ χέρνιψι χρῆσθαι, ἀνασπάσαντας ὑδρεύεσθαι: quæ Interpres ita vertit, Aquam etiam, quam nefas ipsis esset tangere, nisi ad abluendas in sacrificium manus, iu alios usus haurire. Ex Eur. (Iph. A. 675.) affertur, χέρ- νιψων ἐστήξετελας, pro Aderis proxima lavacris. Ab Erasmo χέρνιψes alicubi redditum fuit Piamina. Bud. autem χέρνιψων εἰργεσθαι ap. Demosth. (505.) tale esse ait, quale ap. Lat. Aqua et igni interdicere. Sed cum sit εἰργεσθαι, passivum, non act. εἰργειν, potius dicendum fuerat, χέρνιψων εἰργεσθαι dici eum cui aqua et igni interdictur. Neque hoc præ- tereundum est, Schol. ibi habere χέρνιψος, non χέρ- νιψων, et admonere, ita vocari non aquam, sed ipsum vas: χέρνιψος, inquit, οὐ τοῦ ὑδατος, ἀλλὰ τοῦ ἀγ- γείου: quod qua ratione nitatur, ipse viderit. Pro ipso certe Vase legimus et ap. Athen. Αθηναιοῖς θυμένοις ἐν Δῆλῳ, τὴν χέρνιψα βάψας ὁ παῖς προσήγεκε, καὶ τῇ φιάλῃ μετὰ τοῦ ὑδατος ιχθῦς κατέχεεν. De accentu autem confer ea quæ Suidas scribit, cum iis quæ ex Athen. paulo ante habuisti, ab Eust. quoque commemoratis. Porro ab illo neutro Χέρνιψον habemus plur. Χέρνιψα ap. Synes. Ως ἔστι γε τὸ δημόσιον ξίφος, οὐχ ἡττον ἢ τὰ ἐν τοῖς προτεμενύ- σμασι χέρνιψα, πόλεως καθαρτήριον. Non mius quam lavacra quæ sunt in templorum vestibulis. Forsan autem aliquis Aquam lustratoriam appellari. [“ Χέρ- νιψ, Thom. M. 729. Musgr. Iph. T. 58. 335. Brunck. Aristoph. 1, 72. 3, 147. (Α. 1129. “ Ορν. 850.) ad Theogn. 977. ad Οἰκ. T. 240. ad Mœr. 40. 332. 414. Beck. ad Eurip. 200. ad Od. Γ. 441. 445. (I. 136.) Musgr. Or. 957. Heyn. Hom. 8, 657. Χέρ- νιψος, \* Χέρνιψον, ibid. Mœr. 414. et n. \* Χέρνι- ψεον, Bentl. Ep. ad Hemst. p. 96. Χέρνιψον, Heyn. I. c. ad Mœr. 332. Phryn. Ecl. 83. Aristoph. Fr. 246. Ruhnk. Hist. Or. p. 56. \* Χέρνιπτρον, Heyn. I. c.” Schæf. MSS. Philemon Lex. Techn. 200. Χέρνιψ, Blomf. Gloss. ad Æsch. Ag. 1004. Choēph. 123. Eur. Alc. 100. Eust. p. 33, 30. Bas. Χέρνιψον, Andocides Orat. 4. Wolf. ad Dem. c. Lept. 376. Χέρνιψος, Ælian. H. A. 10, 50.] Illa vero duo COMPP. Χερμᾶς et Χερνίτης, talia sunt, quemadmodum dixi, ut unde sint composita, non itidem facile perspiciat. Hoc alioqui ap. omnes constat, hoc nomine Χερμᾶς, ἀδος, ἡ, significari Lapidem χειροπληθῆ, s. πληροῦντα τὴν χεῖρα, i. e. Lapidem qui manum implere possit. Alioqui reddi etiam queat Lapis qui manu una sustollī possit. Sed intellige non solum sustollī s.t. olli a terra, verum etiam projici. In VV. LL. dicitur esse Parvum saxum quod facile manu potest tractari, ut Epigr. ὑποκρούσας δέ με λεπτὴ Χερμάδι. (Improprie autem Saxum maritimum magnum sic vocari, cui alligantur funes navium. Quin etiam ponit pro Tumulo, Epigr. Κεῖμα δὲ ζείην ὑπὸ χερμάδι.) Usus est hujus nominis χερμᾶς in prosa quoque; ita enim quidam ap. Suid,

(postquam hic dixit χερμάδος λίθου εσσε πληροῦντος τὴν χεῖρα,) Οἱ δὲ ἀπὸ τοῦ τείχους πλῆθος χερμάδων καὶ βέλῶν παντούν κατέχεαν. Sed unde sit compositum hoc nomen, vel potius quæ vox nomini χεῖρ in compositione hujus vocabuli χερμᾶς adjuncta sit, nec ipse, nec Hes. docet. Etym. quidem certe de voce χερμάδιον tanquam minime composita loquitur, quippe qui scribat χερμάδιον habere pleonasmum literæ μ: nam a χεῖρα, (scribe potius χέρα,) fieri χεράδιον. Minime autem dubium cuiquam esse potest quin de χερμᾶς, quod illius prototypum est, itidem dicturns fuerit, esse χερμᾶς pro χεράς. At vero Eust. aliquid hac de voce affert, quod a ratione non alienum esse videtur. Scribit enim χερμᾶς dictum ἐκ τοῦ χεῖρι μάστιθαι, quod est ἄψασθαι. Ipse certe Hom. de tali lapide dicit, τόν οἱ περὶ χεῖρ ἔκάλυψε, II. Π. (734.) ἑτέρηφι δὲ λάσπετο πέτρον Μάρμαρον, ὀκριώεται, τόν οἱ περὶ χεῖρ ἔκάλυψε: perinde sc. ac si χερμάδιον dixisset. Sciendum est enim Hom. altera illa VOCE Χερμάδιον uti, quæ e χερμᾶς facta nominis diminutivi formam habet, cum aliqui eand. signif. obtineat. II. E. (302.) ὁ δὲ χερμάδιον λάβε χεῖρι Τυνελῆς, μέγα ἔργον· ὁ οὐ δύο γ' ἄνδρε φέροιεν, Οἴοι νῦν βροτοί εἰσ' ὁ δέ μιν ρέα πάλλε καὶ οἷος: O. (250.) βοὴν ἀγαθὸς βάλεν Αἴας Χερμαδίῳ πρὸς στῆθος: Δ. (518.) Χερμαδίῳ γάρ βλῆτο. Sed ap. Eund. legitimus etiam μεγάλοισι χερμάδιοι, item ἄνδραχθέσι χερμάδιοι, de ingentibus saxis. Od. K. (121.) de Læstrygonibus, Μυριοι, οὐκ ἄνδρεσσιν ἔοικοτες, ἀλλὰ γίγασι, Οἱ ρ' ἀπὸ πετράων ἄνδραχθέσι χερμάδιοι Βάλλον. Sed cum videamus Hom. epithetum addere huic nomini, et aperte etiam in neutro genere usurpare alicubi, assentiri Eustathio non possum, scribenti, cum χερμάδιον subaudiri λίθον. In h. enim I. II. Θ. (321.) ὁ δὲ χερμάδιον λάβε χεῖρι, annotat cum χερμάδιον λείπειν accus. λίθον: ideoque postea λίθον ὀκριώεντα appellare. Non dubito aliqui quin χερμάδιος λίθος inveniri queat, sicut χερμάδος λίθον ap. Suid. habemus: subjungentem tamen locum in quo vox λίθος non additur. At h. Hes. I., Χερμάδιος, χειροπληθής λίθος, καὶ ὁ ἀκροβολισμὸς, talis est ut ex eo statui nihil ea de re possit. Apud Lucian. quidem certe adjective usurpari χερμάδιον manifestum est, (2, 328.) Ο δὲ μολιβδαίνας χερμάδιος \* ἀράγδην ἔχων ἔχειροβόλει. [“Χερμᾶς, Wakef. Phil. 1205. Epigr. adesp. 204. Χερμάδιος, Thom. M. 501. Heyn. Hom. 5, 57. Χερμάδιον, 7, 373. 8, 174.” Schæf. MSS. \* Χερμαδίεω, Schleusn. Lex. V. T. “Χερμᾶς, adj., Nonn. Jo. 10, 109.” Wakef. MSS. “Εὐρ. Bacch. 1094. Πρῶτον μὲν αὐτοῦ χερμάδας κραταιβόλους “Ἐρρόπτον.” Seager. MSS.] Ceterum ab illa voce Χερμᾶς derivatum est etiam NOMEΝ Χερματιστῆς, quod eod. modo ab. Hes. exp., sed ad dente, καὶ δίσκος βακχεῖος. Apud Suid. autem EXSTAT Χερμαστῆρ, expositum σφενδόνη, Funda. [Antip. Sid. 105. ap. Anal. 2, 36. \* Χερμάζω, Hes. ἔχερμάζομεν τὴν γῆν εἰργαζόμεθα.] Habetur vero et vox Χέρμα, in VV. LL., quam interpr. Lapis, Telum, Missile. Ab Hes. exp. ποίημα, χάλιξ, ubi ποίημα mendose scriptum ēsse, satis liquet. [“Ad Joseph. 3. p. 56.” Schæf. MSS.] In hac certe signif. qua pro χάλιξ ponī dicitur, convenit cum VOCE Χερπᾶς, ἀδος, ἡ, qua dicitur declarari Acervus parvorum lapidum qui una manu tolli possiunt, s. sustolli. Apoll. Rh. 1, (1123.) Βωμὸν δ' αὖ χεράδος παρενήνεον, Schol. Χερπᾶς, ἡ τῶν βραχέων λίθων συλλογὴ, τῶν καθ' ἔνα χειρὶ ληφθῆναι δυναμένων, quos ab Hom. χερμάδια vocari ait. Quibus addit, βωμὸν ponī pro eis βωμοῦ κατασκενήν. Vel χεράδες dicuntur, inquit, οἱ μικροὶ σωροὶ τῶν λίθων. Repou autem hīc χεράδες pro χέραδες: itidemque χερπᾶς pro χέρας paulo ante: et in ipso Apoll. Rh. textu non χέραδος scribo, sed χεράδος a χερπᾶς. Hesychio autem χεράδες sunt αἱ τῶν χειμάρρων ποταμῶν λίθωντις ἀθροίσεις. Etym. τὰ παραθαλάσσια σκύβαλα: (sed aliud etymum quam a χεῖρ affert, sc. παρὰ τὸ χεῖσθαι ρόδιος:) vel, οἱ σωροὶ τῶν λίθων τῶν μικρῶν. Invenitur porro et NOMIN. Χέραδος, neutro genere, ap. Suid. et Hes., a quo exp. ἡ μετ' ὀστράκων καὶ λίθων ὑλη, ubi pro ὑλῃ repono 'ιλὺς: de qua emendatione dicam

A paulo post. Apud Suid. dupli mendo scriptum est, ἡ μετ' ὀστράκων λίθων ὑλη: omissa paſtūcula καὶ, et posita itidem voce ὑλη pro ἰλὺς. Vide Eund. et in Χλίδος. Extat porro hæc vox II. Φ. (319.) καδέ μιν αὐτὸν Ειλύσω φαμάθοισιν, ἀλις χέραδος περιχενάς, ubi Eust. scribit, χέραδος secundum quosdam esse Sordes omnes quæ ex aqua in locum aliquem confluunt, easque ita vocari μιμητικῶς: sc. ἀπὸ τοῦ γυνομένου ἥχου ἐν τῷ κατασύρεσθαι. Et esse neutrius generis χέραδος, (sicut κίναδος,) quo in hoc uno loco usus sit Hom. Alii autem, inquit, χέραδος dixerunt esse τὸ πλῆθος τῶν παραθαλάσσιων ἡ παραποταμίων ψήφων. Alii hoc nomine significari existimarent τὴν μετ' ὀστράκων καὶ λίθων ἰλὺν, vel τῶν ἐς χερμάδας ἐπιτηδείων λίθων. (Obiter autem ex illo accus. ἰλὺν animadverte emendari eum Hes. I. quem modo protuli.) At Pind., inquit, scribens Π. (6, 13.) χέραδι παμφόρω, cogitandum nobis relinquit dici etiam Χερπᾶς χέραδος. Nisi tamen aliquis hic quoque χέραδει scr. esse contendat per ει, ut κινάδει, sicut τείχει τείχει, et βέλει βέλει. Ita quidem ille; sed quid si potius ap. Hom. χέραδος, non χέραδος scr. esse quis contendat? et χέραδος ab illo χερπᾶς esse dicat? Me certe is assensorem fortassis habebit, cum illi scripturæ assentiri meum vetus exemplar et non paucas Edd. typographicas videam, (sic autem et ap. Apoll. et ejus Schol. depravatum esse hujus vocis accentum admonui,) cum etiam adverbio ἀλις genitivum optime convenire sciām: cum denique ap. brevium Scholl. Auctorem χέραδος genitivo expositum inveniam. Exp. enim, της ὑπὸ ποταμῶν ἀθροιζομένης ψάμμου, καὶ ξύλων συγκομιδῆς. In meo autem illo veteri vel potius vetustissimo exemplari hæc annotantur margini, Χέραδος, Ἀπολλόδωρος τὸ πλῆθος τῶν θαλαττίων καὶ ποταμῶν λίθων, οὓς ἡμεῖς τροχαλοὺς, οἱ δὲ χερμάδια καλοῦσιν, ὄντας χειροπληθεῖς. Affertur vero ibi et alia lectio, sc. σχεράδος: nec dubito quin utraque vox pro genitivo ibi habeatur. Unum est quod genitivo, (i. e. legere volentibus in genitivo) obsisterē possit, sc. Μυρίον: sed videndum an non adverbialiter positum dici queat. [“Χερπᾶς, Heyn. Hom. 8, 174. 843. Toup. ap. Warton. ad Theocr. 2. p. 247. Matth. ad Gloss. Min. p. 26. Dawes. M. Cr. 45. Χέραδος, ibid. Heyn. Hom. 8, 179.” Schæf. MSS.] Alterum COMP. Χερνήτης, ὁ, quo significatur Qui manibus victum quærerit, Qui quæstum manibns facit, dæductionem itidem controversam habet. Ac ne de priore quidem compositionis parte constat: cum Hes. scribat VOCE Χέρνα esse i. q. πενία. At si sequamur Eust., fuerit χερνήτης compositum e χεῖρ et verbo νήθω. Imo vero, ne quid Eustathio attingere dicar, non masculino χερνήτης, sed FEM. Χερνήτης deductionem illam tribuit, Χερνήτης δέ, ἡ διά χειρῶν νήθουσα ἔριον τυχόν· ἀφ' οὗ καὶ ἡ ἔριθος. Et cum masculinum nomen dici soleat habere et femininum, illud femininum contra dicit habere etiam masculinum: subjungens, Ταύρης δέ ἔστι καὶ ἀρσενικόν· φασὶ γοῦν οἱ παλαιοὶ, Χερνήτης, λάτρις, χειροτέχνης, ἀπὸ χειρὸς Σῶν. Καὶ πάλιν, Χερνήτης, πένης, χειρόβιος. Hanc autem derivationem sequendo, redditur χερνήτης, magis peculiari interpretatione, Quæ nendo victum quærerit, s. quærerat. Sed quomodo hoc etymum masculinum quoque χερνήτης conveniet? an nentes etiam viros imaginabimus? et netores viros sicut netrices mulieres appellabimus? Videtur certe Eust., hujusmodi quæstiōni tacite respondens, aut occurrens, dixisse, (contra quam dici in aliis nominibus soleat, ut paulo ante admonui,) hoc femininum habere etiam masculinum. Perinde enim est ac si diceret prius fuisse χερνήτης in usu, e quo deinde factum sit masculinum χερνήτης. Neque tamen, si χερνήτης itidem exponatur ὁ διὰ χειρῶν νήθων, hoc fidem superare videbitur ei, qui memoria tenebit quæ Herod. de viris et mulieribus permuntantibus inter se suo sexui convenientia munia s. officia, memoriae prodidit. Ac ne tam procul abeamus, χερνήτης viros, i. e. διὰ χειρῶν s. χειρὶ νήθοντας, suppeditabit Sebusianorū s. Segusianorum regio. Verum enimvero quæcunque sit hujus vocabuli origo,

extra controversiam est ea, quam illi assignavi, signifi- A  
Conveniunt enim expp. Hesychii cum iis quas ap.  
Eust. legimus: atque adeo ex hoc emendare illum  
possumus: reponentes λάτρις pro λάτρης. Quin  
etiam χειρόβιος non recte illic in capite collocari, et  
majuscula litera scribi, tanquam id sit quod expo-  
natur voce χεονίτης, ex eod. Eust. discimus. Con-  
tra enim χερνίτης, (ut ibi scriptum est,) sicut χέρινης,  
bis omnibus vocibus exponere voluit Lexicographus,  
πένης, λάτρις, χειροτέχνης, ὁ ἀπό χειρῶν ζῶν, χειρό-  
βιος. Et cum χερνίτης isti χειρόβιος subjungit, indi-  
care vult, ut opinor, pro illo χέρνης dici etiam χερ-  
νίτης: quibus addit, χέρνα γάρ ή πενία. Sed hanc  
scripturam per in secunda syllaba supposititiam  
esse puto, cum alibi per η scriptum inveniatur, et  
cum altera illa declinatione χερνής, ητος, conveniat.  
Apud Suid. certe χερνίτης et χερνήτης per η, non ι,  
in secunda syllaba scriptum est: a quo additur etiam  
aliquid ad illa quae de signif. vocis χερνήτης dicta  
fuerunt. Ei enim χερνήτης non simpliciter est ή ἀπό  
χειρῶν ζῶσα, s. χειρόβιος, sed simul et χῆρα, i. e.  
Vidua. Quae vox vereor ne nimis illius nominis si-  
gnif. restringat. Videtur autem et ipse censuisse,  
fem. χερνήτης prius esse quam masc. χερνήτης: cum  
priorem locum illi fem. tribuat: subjungens, καὶ  
χερνήτης, ὁ πένης, ἀρσενικῶς. Perperam tamen inter  
illud fem. et hoc masc. interjectus est locus in quo  
quidam ἀνώνυμος dativo χερνήται usitatur, et quidem  
de illis qui ruri opus faciunt, (quod observatione  
dignum est.) ‘Ο δὲ ἵπτο τῷ κνέφει σὺν τοῖς χερνήταις  
τοῖς ἐπὶ τοὺς ἄγρους ιούσιν, ὑπεξῆλθε. Nam cum ἐπὶ<sup>b</sup>  
τοὺς ἄγρους ιούσιν, intelligo, ad opus faciendum. Apud  
eund. Lexicogr. extat illius alterius declinationis  
exemplum, sc. Χερνής: eadem forma qua dicitur  
γυμνής: legimus enim ibi ex Epigr. χερνήτης βίον.  
Sed hic animadverte esse χερνήτης adjective positum  
pro χερνητικόν: cum alioqui χερνήτης substantive  
dicatur potius, ut χερνήται. Extatque hic usus et  
ap. Aristot. Polit. 3. ubi etiam vocem hanc expo-  
nit, Αἱ γὰρ ἐργασίαι πλεόνει ὡν ἐν μέρος κατέχουσιν  
οἱ χερνήτης οὐτοὶ δὲ εἰσιν, ὥστε σημάνει καὶ τοῦνομού  
αὐτούς, οἱ ζῶντες ἀπὸ τῶν χειρῶν ἐν οἷς ὁ βάνανος  
τεχνίτης ἐστι. Quae Aristotelica expositio, conve-  
niens cum ea quae ap. alios passim extat, facit ut  
suspicere χερνής habitum non fuisse pro composito,  
sed pro simplici: et posteriore syllabam νης non  
per compositionem accessisse, sed simpliciter esse  
terminationem: ut in Manuarius et Manualis, quae  
ad vocem Manus accidunt, non per compositionem  
ei adjunguntur, sed tantum παραγωγαὶ sunt termina-  
tionem efficientes. E χερνής autem factum dicemus  
χερνήτης, deinde χερνήτης fem. (Scribo enim χερνής,  
non χέρνης, quam posteriore scripturam habet Hes.;  
sed huic refragatur nomen illud γυμνής, similem in-  
flexionem habens.) Fit certe hinc et ADJ. Χερνητι-  
κός, Pertinens ad eos qui χερνήτης s. χερνήται ap-  
pellantur, Qualis est eorum qui χερνήται dicuntur,  
ut si dicas χερνητικός βίος, pro quo: habuisti ex  
Epigr. χερνήτης βίον. Aristot. varia δήμονοι εἶδη επι-  
merans, inter ea recenset τὸ χερνητικόν, καὶ τὸ μικρὰν  
ἔχον οὐσίαν, ὥστε μὴ δύνασθαι σχολάζειν. Dicitur  
autem τὸ χερνητικόν α χερνήτης, eadem forma qua τὸ  
θήτικόν, a nominativo θήτης. [“ Χερνής, Jacobs.  
Anth. 7, 236. Archias 11. Valck. Adoniaz. p. 373.  
\* Χερνῆδες, ad Charit. 310. Χερνήτης, Simonid. 97.  
Dionys. H. 3, 1336. Χερνήτης, Jacobs. Anth. 7, 314.  
Heyn. Hom. 6, 348. (Il. M. 433.) Toup. Opusc. I,  
285. Valck. I. c. Matth. ad Gloss. Min. p. 26. Χερ-  
νητικός, ibid. \* Χερνήτωρ, Manetho 4, 114. (λεπτῆς  
πενίς χερνήτωρ.) Schleusn. MSS. “ Χερνήτης, Νέ-  
τριx, Inc. ap. Suid. v. Ταλασιοργία.” Kall. MSS.  
“ Χερνήτης, Manetho 5, 129.” Wakef. MSS. Χερνής,  
Eur. El. 205. Αὐτὰ δὲ ἐν χερνήσι δόμοις Ναιώ ψυχὰν  
τακομένα. Ernestio ducendum videtur hoc vocab.  
ab antiquo χέρω s. χάρω, unde Lat. Careo: hinc  
χερανός, χερνός, χερνής, (ut γυμνός, γυμνής,) i. q.  
χῆρας, Egeinus.]

Compositorum e nomine χειρ classis altera, eorum  
sc. in quibus hoc nomen posteriore locum  
obtinet, ut in præcedentibus comp. prio-

rem obtinuit. Hic autem et comp. ver-  
ba ponentur, sed præcedente  
ubique simplici.

‘Ακρόχειρ vide cum ‘Ακρόχειρον.

‘Αντίχειρ, ειρος, δ, (ἢ,) Pollex. Existimatur au-  
tem appellatus esse ἀντίχειρ, quasi Qui pro manu  
sit, ac instar omnium reliquorum digitorum manus:  
quo sc. demto manca plane futura sit manus, et  
mancus ejus usus. ‘Αντίχειρ, inquit Macrob., Pol-  
lex vocatur, quasi Manus altera. ‘Αντίχειρ sic a  
Græcis videtur dictus, inquit Gal., quod solus ipse  
tantum valeat polleatque quantum reliqui quatuor.  
Latine Promanus appellari possit. Siquidem manus  
actiones omnes per eum habet firmiores, eo solo  
tantum roboris præbente, quantum reliqui digiti  
simul juncti: easque omnes æque cessare et aboleri  
necessere est, sive ipse solus, sive alii desint. Itaque  
Pollicem Latini quoque a Pollendo appellavere. Sunt  
tamen qui ἀντίχειρa dictum velint, quod ceteris  
digitis oppositus sit, et ex adverso situs. [Aristot.  
H. A. 2, 11. ‘Ο μέγας δάκτυλος πρὸς τὸ λοιπὸν τῆς  
χειρὸς ἀντίθεσιν ἔχει.] Dicitur et μέγας propter ma-  
gnitudinem s. potius præstantiam. Gorr. [“ Huschek.  
Anal. 108. Heyn. Hom. 5, 709.” Schæf. MSS. J.  
Poll. 2, 145. 148. Antyllus Oribasii p. 133. Πᾶσαν  
ἀντίχειρα δάκτυλων. \* ‘Αντίχειρία, J. Poll. 2, 148.  
\* ‘Αντίχειριας, Gl. Pollicaris. \* “ ‘Αντίχειρον, Co-  
tel. Monum. 4, 3, 10.” Kall. MSS.]

‘Αριστόχειρ, δ, ἢ, Qui est ἀριστος χειρί, Cui est  
ἀριστη χειρ, i. e. Cui manus est præstantissima s.  
strenuissima: e quo intelligi potest Strenuissimus,  
Fortissimus. At Soph. Aj. (944.) p. 55. ἀριστόχειρ  
ἄγων dixit. Qui erat inter viros ἀριστεύοντας χεροί.  
(Sic enim commodius exponere mihi video, quam  
cum Schol., δ γενναῖος περὶ τὰ ἀριστεῖα.) Vel potius,  
retinendo superl. qui in comp. illo habetur, Certa-  
men propositum τοῖς ἀριστην χειρα ἔχοντι, vel τοῖς  
ἀριστοῖς χειρί. At Schol. in altera expositione, quam  
affert, multo priore illa aptiore, ἀριστόχειρ ad uni-  
cum pertinere vult: ita sc. explicans, sed liberius,  
ὑπὲρ τοῦ φανῆναι τὸν ἀριστον τὰς χερούς. [“ Reiz. Belg.  
Gr. 631.” Schæf. MSS. Synes. 162.]

“ ‘Αρτίχειρ, Cui manus sunt perfectæ nec ullo la-  
“ borant vitio; Qui nraque manu æque utitur, ut  
“ οἱ ἀμφιδέξιοι, Ambidextri. Plato de LL. 7. mo-  
“ rem improbans eorum qui dextris sinistrisque  
“ partibus non æque utuntur, ὅπως ἀρτίποδες καὶ ἀρ-  
“ τίχειρες πάντες καὶ πᾶσαι γέγοντο.”

‘Αντόχειρ, Qui sua ipse manu aliquid facit, non  
utens aliena opera, Qui propria manu facit, ut αὐτό-  
χειρ τῆς μάχης dicitur Princeps aliquis qui non tan-  
tum snos sibi militantes habuit, sed manus ipsem  
conseruit. Herodian. 7, (2, 17.) de Maximino, Γε-  
γόνασι δὲ καὶ ἔτεραι συμβολοὶ, ἐν αἷς ὁ αὐτονύμος τε  
καὶ αὐτόχειρ τῆς μάχης, ἀριστεύων τε πανταχοῦ, ἐπη-  
νέτο, Polit. Fuere item alia prælia, quibus oīnnibus  
ipse manu pugnam capessens, ac fortissime dimi-  
cans, explendescebat. Sic a Dem. dicitur aliquis  
αὐτόχειρ τῆς ἀστεγίας: (534.) “ Πστερ ἀν εἰ ζένον τις  
ἔξαγαγεν ήβούλετο, ἄπας τις ὕκνει τῆς ἀστεγίας ταύ-  
της αὐτόχειρ ὄφθηναι γενόμενος. Præcedunt autem  
hæc verba, Διὰ γὰρ τὸ δεῖν αὐτὸν ἐπιλαβόμενον τῇ  
χειρὶ τοῦτο ποιῆσαι, καὶ μὴ προσκαλέσασθαι πρὸς τὸν  
ἄρχοντα ἔξειναι, ubi pro αὐτὸν ἐπιλαβόμενον τῇ  
χειρὶ τοῦτο ποιῆσαι potuisset fortasse dicere iti-  
dem αὐτόχειρα τοῦτο ποιῆσαι. Talem certe vim  
habere ap. Latinos puto verbum Admittere, cum  
dicunt, Admittere in se aliquod facinus, qualem  
habet αὐτόχειρ γίνεσθαι: licet alioqui illud gen-  
nus loquendi huic omnino respondere negem. Mi-  
rror autem Schol. ibi annotasse, Dem. αὐτόχειρα  
dixisse tanquam περὶ ἀνδροφόνου loquentem: “ Όρα,  
inquit, ὅπως τῶν ἀνδροφόνων ὄνομα ἔθηκεν ἐπὶ τῶν  
ὑβριστῶν. Nisi forte hoc censuit Schol., dum istud  
observare nos juberet, Dem. hoc potius vocabulo  
usum esse quam alio, quoniam et de cæde usurpari  
solet. Dicitur enim aliquis αὐτόχειρ τοῦ φόνου, ut  
hic αὐτόχειρ τῆς ἀστεγίας: quin etiam αὐτόχειρ, sine  
adjectione, ut docebo aliquanto post. Utrumque  
autem usum habere αὐτόχειρ, i. e. tam in bonam

quam in malam partem usurpari, ut vulgo loquuntur, ostendit Isoer. Or. ad Phil. (63.) Οὐ γὰρ αὐτόχειρες οὔτε τῶν ἀγαθῶν οὔτε τῶν κακῶν γίνονται τῶν συνόντων αὐτοῖς, ἀλλ' ἐκάστοις τοιαύτην ἔννοιαν ἐμποιοῦσιν, ὥστε δι' ἀλλήλων ἡμῖν ἐκάτερα παραγίνεσθαι τούτων. Ubi considerandi sunt etiam hi genitivi diversum a præcedentibus usum habentes; nam præcedentes genitivi μάχης et ἀσελγείας, cum illo αὐτόχειρ juncti, Actionis signif. inclusam habent: at vero ἀγαθῶν et κακῶν, non item. Videntur autem posse ita veri hæc verba, Non enim dii manu propria vel bona vel mala dant: ut sonet αὐτόχειρ q. d. Datores manu propria. Ceterum in præced. quidem II. genitivo jungitur hoc nomen αὐτόχειρ: at vero ap. Luc. dicitur aliquis ποιεῖν τι αὐτόχειρ, Act. 27, 19. Καὶ τῇ τρίτῃ αὐτόχειρι τὴν σκευὴν τοῦ πλοίου ἐφρίψαμεν, Nostris ipsi manibus armamenta navis abjecimus, Nosmetipsi manibus nostris. Legitur porro et αὐτόχειρ ἐργάτης ap. J. Poll., i. e. Qui sua manu opus facit, Cam. Sed dubitet quispiam fortassis an non potius inter αὐτόχειρ et ἐργάτης ipse Poll. interponixerit. || Αὐτόχειρ τοῦ φόνου, vel Αὐτόχειρ sine adjectione, Qui a fait le coup de sa propre main, Qui sua manu cædem patravit, non alio ad eam patrandam usus, Homicida, Interfector. Possit tamen Homicida et Interfector censeri is etiam qui homicidii causa fuerit, etiamsi manu sua cædem non perpetravit. E Plat. Epist. 7. Οἰον τοῦ φόνου αὐτόχειρες ἔγένοντο. Idem alioqui αὐτόχειρας alibi dicit sine illius genitivi adjectione: Ταντά δὲ ἔστω ταῦτα δούλοις πρὸς δούλους τῆς τε αὐτόχειρίας πέρι καὶ τῆς ἐπιβουλεύσεως, πλὴν τῆς ἔγγυής ταῦτην δέ, ὥσπερ εἴρηται, τοὺς αὐτόχειρας κατεγγῦασθαι: Hac sponsorum fide eos qui manu cædem fecerint obligari. Sic Isoer. Plat. (12.) Τοὺς φεύγοντας μὴ καταδέχεσθαι, καὶ τοὺς αὐτόχειρας ἔξειργειν. Sed additur plerumque gen. personæ, ut Dcm. c. Mid. Αὐτόχειρα ἄλλον ἄλλου γίγνεσθαι. Polyb. 2, (58, 8.) Τούτων αὐτόχειρας γενέσθαι καὶ τιμώρους. Appian. B. C. 4. Αὐτόχειρας Γαῖον Καίσαρος. Plut. Romulo (23.) Αὐτόχειρες Τατίον, Interfectores Tatii. De cæde quidem itidem usurpavit αὐτόχειρ Eur., sed alium ei usum dans, utpote substantivo tanquam adjectivum jungens, cum dixit αὐτόχειρι μοίρα, Med. (1281.) ἀτις τέκνων, ὃν ἔτεκε, "Αροτον αὐτόχειρι μοίρα κτενεῖς, Interficies liberos nece s. cæde tuis ipsius manibus patrata. Itidem cum substantivo, sed aliquantum diversa signif., dixit αὐτόχειρι σφαγῆ, Or. (945.) αὐτόχειρι δὲ σφαγῆ Υπέσχετ ἐν τῷ δὲ πολέμῳ λειψεῖν βίον. Σύνσοι, Nece manibus propriis illata. Dicitur enim de ea quam quis sibimet suis manibus infert, non quam infert alii, ut in illo altero loco αὐτόχειρι μοίρα. [“Phryn. Ecl. 46. Thom. M. 205. Markl. Suppl. 442. Wakef. Eum. 841. Porson. Or. 1037. Morus ad Isoer. Pan. p. 64. Act. Soc. Traj. 1. p. 74. Eur. Phœn. 887. Brunck. ad Orest. 945. 1044. ad Soph. Antig. 1176. Valek. Diatr. 150. 189.” Schæf. MSS. “Interfector sui, Άσοπ. Fab. 67. p. 204. Ed. Genev. 1648. Δίκαια, φησὶ, πέπονθα· τι δῆ ποτε γὰρ τὸν αὐτόχειρα σῶσαι ἐσπούδασα;” Seager. MSS. Dem. 321. φόνου, Soph. Ant. 306. τάφου.] Invenitur porro et NOMEN Αὐτόχειρος ap. Hes., quod exp., ὅ ἐαυτὸν ἔχειρίσας, ubi si ἔχειρίσας accipiatur pro διαχειρίσαμεν, i. e. φονεύσας, optime hæc signif. cum ea conveniet, quam in illo loco habet, cum alioqui hoc substantivum sit, illud, adjectivum. [At αὐτόχειρα γράμμata pro αὐτόχειρα, ap. Dion. Cass. 903, 46. Adv. \*Αὐτόχειρως, i. q. αὐτόχειρι, Schol. Soph. Aj. 57. El. 1013. Schol. Eur. Phœn. 887.]

Αὐτόχειρία, ἡ, Homicidium quod aliquis manu propria perpetravit, non per alium perpetrandum curavit. Vide locum Plat. quem paulo ante protuli in Αὐτόχειρ. [“Phryn. Ecl. 216. Xen. Hell. p. 407. Thiem., Fischer. Ind. Palæph. v. Αὐτορυγός, Herodian. Philet. 478. Thom. M. 128. ad Herod. 275.” Schæf. MSS. Dio Cass. 589.] Invenio autem et NOMEN Αὐτόχειρος ap. Schol. Eur. pro αὐτόχειρ: quendam enim illius in Medea locum exponens, pro αὐτοφύνταις utitur voce αὐτόχειροις: idque bis. At ego ne semel quidem uti velim: quod semibarbarem

A vocem esse suspicer, donec aliquo non suspectæ fidei loco confirmatus ejus usus fuerit. [Apollon. Dysc. 349. αὐτοχειρία δρᾶσις, de eo qui sibi ipsi manus infert.] Affert vero J. Poll. et PARTIC. Αὐτοχειρίσαντες e Philisto; sed nec ipso utendum nobis fuerit, si ei credere voluerimus; dicit enim vocab. id esse παρημάρον. Quam autem vel potius utram signif. ei dedisset Philistus, ex J. Pollucis verbis colligi non potest: sed hoc saltem constat, αὐτοχειρίσαντες sonare οἱ αὐτόχειρες γενόμενοι. Invenio in VV. LL. et BICOMP. Προσαυτοχειρίδ, quod redditur Propria cædes. At in primis Lexx. redditum fuerat Suimet intersectio, quæ interpr. clarior est. Verum an e Classico quopiam Scriptore petita sit hæc vox, merito quis dubilet.

Αὐτοχειρία, ET Αὐτοχειρί, adv. Sua ipsius manu, Manu propria, Herod. 3, (13.) Αὐτοχειρίδ διέσπειρε τῇ στρατιῇ, Sua manu exercitui dispersit. Est autem αὐτοχειρί Ionice pro αὐτοχειρίᾳ. Αὐτοχειρία Hes. exp. τὸ τῇ ἐαυτον χειρὶ ποιῆσαι τι. Sæpe autem de cæde, ut in h. l. qui ex Eod. affertur, (3, 74.) Αὐτοχειρίη ἀπολέσας. Philo V. M. 3. Καὶ ἴεμένους αὐτοχειρίδια χρήσασθαι τὸν ἄνθρωπον. [“Wessel. Diss. Herod. 103. ad p. 62. Manu, Xen. Ελλ. 6, 4, 35.: opp. βουλῆ, Consilio.” Schæf. MSS. Dem. 787.] Tale est Αὐτοχειρί, cum ἀποκτείνειν, et cum θνήσκειν. Paus. Achaicis Αποκτείνεις δὲ αὐτοχειρὶ τὴν γυναῖκα. Antiphon, Τοῦτον ἡ βουλὴ, ὅτι τὴν πόλιν ἐνεχείρει προδιδόναι, αὐτοχειρὶ ἀπέκτεινε, Manu, ποιην veneno, interemit, Bud. Affertque Idem ex Eur. Or. (1040.) Άλλ' αὐτοχειρὶ θνῆσχ' ὅτῳ βούλει τρόπῳ. Perperam autem subjungitur αὐτοχειρὶ itidem scriptum cum accentu in fine, αὐτοχειρὶ δὲ σφαγῆ, ex Eod.: cum scr. esse αὐτόχειρι, pateat ex iis quæ in Αὐτόχειρ tradidi. Dicitur enim eod. plane modo quo αὐτόχειρι μοίρα. [“Phryn. Ecl. 216. Porson. Or. 1037. Beck. 1040. Brunck. p. 199. ad Herod. 62. \* Αὐτοχειρὶ, Callim. Epigr. 59. Manetho 3, 200.” Schæf. MSS. Lobeck. Phryn. 515. Cf. Αὐτοποδία et Αὐτοποδί, Πανοκία et Πανοκί, Πανστρατιά et Πανστρατί.]